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Nr. /(lq Rep.

Nr. Kol.

AKT THEMELIMI & STATUT

/7 SHQIER SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUARA
90 PN “GENERAL GREEN ENERGY” shpk, TIRANE

(7 gl

Sot me dafé £41/12/2017 (dymijé e shtatémbédhjeté), para meje Notere ALBANA XH. SPAHIU,

anétare ¢ Dhofmes”sé Noteréve Tirané, me seli né Rr. H.H.Dalliu, prané Prokuroris¢ s¢ Rrethit

GjyqésQr Tirang; u‘paraqit personalisht:

Zi. BLERTA ABRIJA, atésia Jorgji, lindur né Fier, ne date 23.10.1985 banuese n€ Tirang, madhore,
me zotési t& ploté juridike ¢ pér & vepruar, identifikuar me ané t& letérnjoftim me
numer 032665257 dhe numér personal 156023052H.

7. PAULIN RAJTA, atesia Ndue, i datelindjes 28/07/1964 lindur ne Krej Lure, Diber, banues ne
Tirane, Rr. Haxhi Dalliu, identifikuar me Leternjoftimin me nr. serie 025081662
dhe nr. personal G40728097F, madhor me zotesi te plote juridike dhe per te
vepruar.

7Z.FLAMUR NDREKA, atesia Selman, i datelindjes 25/01/1982 lindur ne Gryk Nok, Diber, banues

ne Tirane, identifikuar me Leternjoftimin me nr. serie 025081662 dhe nr. personal

G40728097F. madhor me zotesi te plote juridike dhe per te vepruar

Te cilet me cilésine e * Ortakut Themelues ", mé kérkuan redaktimin e kétij Akti Themelimi & Statut,
népérmjet té cilit deklaruan se, me vullnet t& liré, t& ploté e t€ sinqerté dhe inisiativén € liré private,
mbéshtétur né Kushtetuten e Republikés sé Shqiperise dhe Kodin Civil né fugi, Ligjin nr.9901 dat
14.04.2008 "Pér Tregtarét dhe shogérite tregtare”, Ligjin Nr. 9723 daté 03.05.2007 "Pér Qendrén
Kombétare & Regjistrimit ", ne legjislacionin Doganor, Fiskal e Tatimor, krijojné shoqériné tregtare,
me pérgjegjési t& kufizuar, "GENERAL GREEN ENERGY™ shpk, Tirang.

Neni |
Krijimi
Shogeria “GENERAL GREEN ENERGY” shpk, Tirang, &shté person juridik i t& drejtés shqiptare,
Shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar (mé poshté e quajtur "Shogéria”).

Neni 2
Personaliteti juridik

Shogéria fiton personalitetin juridik pasi 1€ jeté regjistruar né QKB, né pérputhje me kushtet dhe
procedurat e parashikuara me ligj.

Shoqeria, pasi t& keté fituar personalitetin juridik, €shté pérgjegjése ndaj € tretéve per detyrimet dhe
démet e shkaktuara gjaté veprimtarisé sé saj.

Shoggria “GENERAL GREEN ENERGY” shpk, Tirang, éhté njé e tillg, kapitali i sé cilés ndahet né
kuota dhe qé themelohet nga ortakét q€ pérballojné humbje vetém deri n& kufirin e vlerés s¢

&yre né kapitalin themeltar.




Neni 3
Selia dhe Territori
Shogéria e do t& keté seliné né: Rr. Jordan Misja, Nd.42, H. 24, Ap.17, Njesia Administrative 9, Kod
Postar 1016, Tirane.
Shogéria mund t& ndryshojé seliné e saj, t& hapé zyra pérfaqésie, degé, t€ krijojé filiale, si brenda ashtu
> ublikés s¢ Shqipérise, vetém me vendim t& Mbledhjes se Asamblese se Ortakeve.

Neni 4

Objekti i veprimtarise

'Yepr se se shogerise:

ShoqerT’ngé‘r&ﬁ@e dhe aktivitete ne sektorin e energjise dhe ambientit ndaj personave fizike dhe
shogqerive, e Jefritorin e Republikes se Shqiperise dhe ne territoret ¢ tjera dhe ka si objekt t&
veprimuarise sé saj: Tregtimi, projektimi, realizimi, ristrukturimi, instalimi, menaxhimi, drejtimi dhe
perdorimi ne menyre te zakonshme ose jo e impianteve per te prodhuar energji nga burime te
rinovueshme. Shogeria ka si projekt te aktivizoje dhe te drejtoje, ne menyre direkte dhe indirekte,
impiante per prodhimin e energjise nga burime te rinovueshme ne sektorin civil, industrial, agrare, dhe
per te tretet, edhe kur jane te destinuara totalisht ose pjeserisht, per ngrohjen dhe ngrohjen centralizuar
si per llogari te vet apo te te treteve. Kryesisht shogeria do te mund: Te drejtoje, te kordinoje
tipologjite e ndryshme ne baze te pikave me lart. Te ndermarre ne menyre te drejtperdrejte ose me ane
te te treteve te gjitha aktivitetet te cilat lidhen me mirémbajtjen e impianteve te cituara me lart. Te
percaktohet tregu i materialeve, duke perfshire mbetje te cilat kur riperdoren ne kete menyre jane te
nevojshme per keto impiante. Te percaktohet shitja ose shperndarja e energjise elektrike. Te
aktivizohet dhenia ndaj te treteve, si publiké apo privaté, te sherbimeve ge lidhen me drejtimin e
energjise edhe kur iu referohen zyrave civile private dhe industriale. Te kordinohet studio e redaktimit
te instrumentave administrative, teknike dhe urbanistike, ne menyre ge te merren autorizimet e duhura.
Percaktimin dhe ndermarrjen e strukturave te sherbimeve dhe produkteve te lidhur me rekuperimin
dhe riciklimin e materialeve mbetje / skarco, mbetjeve e te tjere ndaj subjekteve publike apo private
dhe atyre industrial. Kryerjen e cdo aktiviteti ge lidhet ngushtesisht me aktivitetet e mesiperm te
permendura, dhe permbushja e cdo akti tjeter ge ka si gellim vazhdimesine, ose konkluzionet e te
gjitha operacioneve administrative, financiare dhe ekonomike te duhura dhe te nevojshme per
realizimin e objektivave te permendura. Zhvillimi i praktikave administrative te cdo lloji,
ndermjetesime, konsulence, vleresime, aktivitete te nje agjensie e cila funksionon ne cdo sektor.
Promovimi dhe pjesemarrja né mundesi t& ndryshme investimi q¢ mund & paragiten né ¢do sektor t&
ckonomise sé vendit, duke u prezantuar si investitor i barabarte me subjekte t& treté, investitor i vetém
ose investitor mazhoritar me qéllim arritjen e objektivave ekonomike t& shoqérise dhe pjesemarrjes né
projektet me impakt social q& diktojn ritjen ekonomike te vendit dhe standartet e tij té
jetesés.Shogeria mund te zhvilloje aktivitete sherbimi, cdo tip opercioni ose investimi ne sektorin e
pasurive te luajtshme, te pasurive te paluajtshme, financiare, tregtare, léshimin e garancive, garanci
dhe koncesione hipotekore, duke pérfshiré edhe hyrjen ose marrjen pjesé né ¢do formé, né formen ¢
konsorciumit, né njé sipérmarrje t€ pérbashkét, joint venture, n€ sipérmarrjet e pérkohshme t&
pérbashkéta dhe konsorciume, né kompani & tjera q& kan¢ objekt t€ ngjashme shogérore ose
plotésuese. Shogéria mund té kontraktojé kredi dhe né pérgjithési t& kerkoje ¢do forme t€ financimit
me bankat, me shogeri dhe individé me garancité e pérshtatshme mobiliari dhe pasurive t&
paluajtshme, reale dhe personale. Shogéria mund (€ aplikojé ndajedo forme té financimit dhe / ose
kontributeve nga karakteri kombétar dhe nderkombetare. Procesi i pérzgjedhjes pér rekrutimin e stafit
dhe organizimin e kurseve t& informacionit, edukimit dhe trajnimit. Aktiviteti i marketingut strategjik
dhe operacional dhe hulumtimit t€ tregut; kerkimi dhe zhvillimi. Duke marré pérfagésime, mandate, t&
delegoje per llogari te shogerive tregtare, industriale, ushgimore dhe shérbimeve né pérgjithési duke
marré pozicione brenda sferés s¢ ndermjetesimit tregtar. Me me vendim té organit kompetent, shoqéria
mund t& zotéroje né ményré té drejtpérdrejte apo t& térthorté pjesémarrje né shoqéri apo ndérmarrje 1€
tjera, shqiptare apo t& huaja, & cilat kané objekt (& nj&jte, & ngjashém apo ndihmés me té. Pjesémarrja
né shoqgéri gé pér llojin e tyre puk 07&& pérgjegjési té kufizuar, miratohet paraprakisht nga
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Import-Eksport, tregtim me shumicé dhe pakicé t& karburantit (nafté, benzing, vajguri etj.), si dhe vajra
lubrifikante e materiale t& tjera pér automjete. Import-eksport dhe tregtim me shumicé dhe pakicé té
pompave pér karburante. Import-eksport, tregtim me shumicé dhe pakicé té t& gjithé materialeve dhe
pajisjeve elektrike, produkteve ushgimore e industriale, t& prodhimeve bujgésore.blektorale e
elektroshtepiake. Tregtimin e produktit té léndés djegése Gaz. Shitje mallra t& ndryshme me shumicé
dhe pakicé, eksport, import, shérbime t& ndryshme. Prodhim, paketim detergjentésh me shumicé dhe
pakicé, import dhe pakicé, import - eksport fruta perime me shumicé dhe pakicé. Tregtim tekstilesh,
konfeksione, rroba t& pérdorura, manifaktura, prodhime lékure, képucé, canta, rripa etj....brenda dhe
jashté vendit.

Ndértim, projektim, zbatim, supervizion, punime dheu, sistemime, tarracime terrenesh, ndértime
civile, objektesh t& ndryshme, ura, ndértime rruge te kategorive te ndryshme, hekurrudhore, asfaltim,
ndértime vepra arti t& vogla, ndértime ujésjellésash, kanalizime, rikonstruksione godina civile,
ushtarake£kéntpike, veshje fasadash, elemente te parafabrikuara betoni /betonarme, instalime te

nevojs ;Jffééa eton armeje e metalike, punime karpenterie, pastrim te siperfages urbane etj.

Né fushésse, shérfiimit t& transporteve (tokésor, hekurudhor, ajror, telekomunikacioni) transferta
financiargssigurim p shérbime € tjera, punime elekrike, tregtim me shumicé dhe pakic€ (& artikujve té
ndryshém’ tigh

ré, industrialé, pije freskuese, alkolike t& t& gjitha llojeve, konfeksione
ve hmbatﬁig ofrazhe t& ndryshme, automjete tipe dhe marka t& ndryshme dhe pjesé ndérrimi € t&
j jeve, import - eksport t& artikujve t& ndryshém,industrial,etj. Riparim stampa plastike,
prodhim dhe fryrje shishe plastike.

Punime ne bujqesi, Tregti te farave bujqesore, plehra kimike dhe pesticide. Farmaci bujqesore, tregtim
farash, prodhim dhe tregtim fidanesh, mbjellje, kultivim. Hartimi i planeve te menaxhimit te pyjeve,
flores spontane, gjuetise sportive e turistike dhe kullotave, hartimi i projekteve te pyllezimit, trajtimit
te pyjeve, shfrytezimit te gendrueshem te pyjeve, ndertim i rrugeve pyjore, studime fitopatologjike-
entomologjike dhe zjarreve ne pyje, studim e menaxhim te perdorimit te territorit. Pyllezim,
permiresim pyjesh, shfrytezim i qendrueshem i pyjeve, sistyemime malore, vjelje dhe grumbullim i
produkteve bujgesore, ndertim / meremetim i veprave te ujit te pijshem ne kullota e livadhe.

Agjensi komisionesh, transport udhetaresh si brenda ashtu dhe jashte territorit te vendit

Neni 5
Kohézgjatja
Shogéria do t& zhvillojé aktivitetin e saj pér njé periudhé kohore t& papércaktuar, duke filluar nga data
e regjistrimit n& Qendrén Kombgtare (& Regjistrimit (QKR).

Neni 6
Kapitali themeltar
Kapitali themeltar i shoggérise €shté i perbere nga kontributi ne para i ortakeve nw vleren 100,000 Lek
dhe &shté i ndaré né 3 pjese, kete menyre:
1. Zi. Blerta Abrija - 1 kuote me vlere 33,000 Lek (tridhjete e tre mije), te barabarte me
33% te kapitalit themelues.
2. Z. Paulin Rajta - 1 kuote me vlere 33,000 Lek (tridhjete e tre mije), te barabarte me

33% te kapitalit themelues
3. Z.Flamur Ndreka -1 kuote me vlere 34,000 Lek (tridhjete e kater mije), te barabarte

me 34% te kapitalit themelues
Kapitali i mésipérm &shté nénshkruar dhe shlyer térésisht né t& holla nga ortaket e shogérise, me vleré

t& pérgjithshme 100,000Lek, q& pérbén 100% te kapitalit themeltar t& shogérisé.

Ortakét pérgjigien pér humbjet e shogérisé pérkundrejt té tretéve deri né vierén e kontributit t& tyre né
kapitalin themeltar t& shoggrisé.

Ortaket, ne baze te kerkeses se organit administrues mund te sjellin para ne shoqgeri sipas marreveshjes
paraprake te lidhur me tyre. Kjo derdhje mund te behet ne formen ¢ zmadhimit te kapitalit dhe/ose ne
formen e financimit te shogerise. Ne¢ rastin e financimit nga ortaket ne forme huaje, nuk nevojitet
perpjesshmepia mes shumes se derdlur :;s/l?;ri dhe kuotave te kapitalit ge ortaket zoterojne.




Neni 7
Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit
Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit themeltar t& shogérise kryhet sipas vendimit t& asamblese s€
pérgjithshme t& ortakeve, me shumicén e 3/4 (tre (€ katértave) t& kuotave té kapitalit themeltar t&
shogérise.
Nese ndonjeri nga ortaket nuk do te nenshkruaje kuoten e tij te kapitalit ne zmadhim, e drejta e opsonit
do ti perkase ortakeve te tjere. Duke mos e ushtruar ortakét (€ drejtén e opcionit, kapitali né zmadhim i
panénshkruar do te nénshkruhet nga palé té treta.
Zvogélimi i kapitalit realizohet me vendim t& Asamblese se Pergjithshme, né t& njéjtat kushte qé
kérkohen pér ndryshimin e statutit. Projekti i zvogélimit té kapitalit u komunikohet ekspertéve
8 autorizuar, né rast se ka té tillg, t& paktén 45 dité pérpara datés s& mbledhjes sé Ortakeve t€

arré vendim rreth kétij projekti.
italit themeltar né njé vleré mé & vogél se ajo e pércaktuar né nenin 6 t& kétij statuti, e

e marrjen e njé vendimi prej shoqérisé pér zmadhimin e kapitalit themeltar t& paktén
minimale. Né& t& kundért shoqéria duhet t¢ shndérrohet né nj¢ formé tjetér. N& rast
kérkesave t& kétij paragrafi, ¢do person i interesuar mund t& kérkojé né rrugé gjyqésore
oqérisé. Kjo prishje nuk mund t€ shpallet, né qofté se rregullimi &shté béré né ditén kur
gjykata mblidhet pér t& marré vendim.
Pérgjegjésia e ortakeve pér detyrimet e shoqérise shtrihet deri né vlerén e kontributit t€ tyre né
kapitalin e saj themeltar.
Kuotat e kapitalit t& shogérise nuk mund (& rendohen lirisht me barré siguruese apo t€ drejta t€ tjera
reale.
Secili ortak ushtron té drejtat pasurore t€ parashikuara nga ligji né proporcion me kuotat e pjesemarrjes
ne kapital.
Ortakét qé nuk marrin pjes€ né administrimin e shoqérise kané t€ drejté t’i kérkojne organit
administrativ informacione mbi aktivitetin e shogérise, si dhe t&é konsultojne dokumentet kontabel e
dokumentet e tjera qé lidhen me administrimin e saj.

Neni 8
Pasuria e Shogerise
Shogeria behet pronare ¢ pasurise se luajtshme apo te paluajtshme kur vlera e pasurise mbulohet
teresisht ne te holla.

Neni 9
Transferimi i kapitalit

- Kapitali themeltar ose Pjes€ t& tij mund t& trasferohen lirisht mes ortakeve té shogérise.
- Kapitali themeltar i shoggrise ose pjesé & tij mund t& trasferohen tek persona t& tret¢ vetém pasi
ortakét e shoqérise né pérputhje me dispozitat e legjislacionit shqiptar zyrtarisht kané refiizuar
ushtrimin e té drejtes s¢ parableijes. Trasferimi i kapitalit themeltar t& shoqérise ose i pjeseve te tij tek
persona té treté behet vetém né kété ményre:

-Oferta per shitje u drejtohet te gjithe ortakeve me shkrim ose mjete elektronike:

-Oferta duhet te percaktoje numrin ¢ kuotave qe shiten dhe ¢gmimin e tyre;
Nese ortaket e shogerise brenda 30 dite nga oferta me shkrim (te saktesuar me fletemarrjen postare)
nuk pranojne blerjen ¢ kuotave te ofruara me ¢mimin e percaktuar, atehere konsiderohet se ata lejojne
shitblerjen tek te tretet.
nese me shume se nje nga Ortaket shpreh deshiren per te ushtruar te drejten e parablerjes se kuotes s¢
kapitalit ne shitje, kuota do te ndahet ne menyre i perpjesshme me kuotat ekzistuese.
- Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht té transferueshme me rrugé trashégimie. Bashkshorti.
paraardhesit dhe pasardhesit mund te behen ortake nepermjet trasferimit te pjeseve te kapitalit
themeltar sipas kushteve ge lejohen ne ligj. Kuotat jané lirisht t& transferueshme edhe né rast ndarjeje
pasurore mes bashkéshortéve. Gjithashtu jang & transferueshme ndérmjet bashkéshortéve, si dhe

ndérmjet parg-ardhésve dhe pas-ardhésve.
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- Kuotat e kapitalit mund te transferohen ne menyre te lire permes dhurimit (falas).

- Trasferimet e pjeseve te kapitalit themeltar duhet te vertetohen me akt noterial dhe te depozitohen ne
organin kompetent.

Klauzolé miratimi. Nése asnje ortak nuk do t& ushtrojé té drejtén e parablerjes ne kohe dhe sipas kushteve €
parashikuar pér transferimin e kuotave apo t€ drejten e opcionit, kalimi i kuotave nuk do t& mund té béhet pa
pélgimin e Asamblese se Ortakeve qé vendos pér pranimin e trasferimit te nje person i treté.

Ortaket mblidhen jo mé herét se 30 (tridhjet€) dité, por jo mé voné se 60 (gjashtédhjeté) dite, népermjet
Asamblese t& Zakonshme té Ortakeve, duke vendosur me votén pro (ne favor) me té paktén gjysmen e kapitalit
themeltar.

Pelqimi mund te refuzohet vetem kur bleresi nuk jep garanci te mjaftueshme rreth kapaciteteve financiare ose
pér kushtet Qbjektive o pér aktivitetin q& kryen, t€ tilla & hyrja e tij né shoqéri mund té jené e démshme pér
arritjen e objéRtjvave nga shogeria ose konflikt me interesat shoqérisé apo te ortakevete te tjeré.

Asambleja,¢’ Ortakeve duhet t& njoftojé me shkrim né adresén gé rezulton vendimin pér miratim.

Nése bren(_ig afdty prej 90 (néntédhjeté) ditéve nga marrja ¢ kérkes€s pér miratim ortaku kérkues qe nuk ka
marré asnj&komupikim miratimi do t& konsiderohet si i dhene dhe ortaket mund té transferojne kuoten e tyre.
Nése miratimi i mohohet do t&€ prezantohet njé tjetér blerés. Pér kété qéllim, Asambleja e Ortakeve duhet &
tregojé nﬁ"\fgré e refuzimit emrin e bleré&sit t& propozuar; transferimi duhet t& plotésohet me t& njéjtat Kushte t&

pércaktuargAfé kérkesén pér miratim nga ana e aplikantit brenda 90 (néntédhjeté) ditéve pas marrjes sé
komunikimit té fundit.
Neni 10
Konfindencialiteti

Ortakét e shogérise si dhe personat e tjere 1& pranuar né shoqéri, bien dakord qé té mos i ekspozojné
asnjé personi t& jashtém informacionet q& do t& disponojé shoqéria, kontratat q& ajo do t& lidhe, ¢do
lloj materiali, si dhe planet ose géllimet q& ajo ka pér & ardhmen e saj

Neni 11
Dokumentet e destinuara per te tretét
T& gjithé aktet dhe dokumentet ge nxirren nga shoqéria dhe té destinuara pér (€ tretét, si letrat, lajmérimet
dhe publikimet e ndryshme etj.. duhet t€ tregojne lexueshem emrin e shogérise dhe pas tij incialet “Shoqéri me
Pérgjegjési té Kufizuar™ ose inicialet “shpk™, si dhe emrin e administratorit ose te administratoréve.

Neni 12
Organi Vendimmarres
Organet drejtuese t& shogérise do t& jené Asambleja e Ortakéve dhe Administratori. Pér efekt t& ndryshimeve qé
mund té pésoje shoqéria né t& ardhmen dhe shtimit t& numrit té ortakéve, kétu e né vazhdim organit zotérues t€
kuotave té kapitalit themeltar t& shogérise do t'i referohemi me termin Asamble e Ortakéve.
Shogéria mund té emeroje mé shume se njé Administrator. Ne ¢do rast, kur termi “Administrator” perdoret per
te percaktuar Administratorin e shogerise, Ky term nenkupton te gjithe Administratoret ¢ saj sado gofshin keta
ne numer.
Perveg organeve te parashikuara me siper Asambleja e Ortakeve mund te krijoje edhe organe te tjera
drejtuese, ne aktet e krijimit te ketyre organeve do te percaktohen kohezgjatja dhe kompetencat e tyre.
Administrator i shogerise per nje periudhe 5 (pese) vjegare eshte Zj. Blerta Abrija. Ajo mund t€
pérfaqésohet edhe nga njé tjetér person.
Neni 13
Vendimet e asamblese
Asambleja e Ortakeve vendos per geshtjet ge ligji apo ky statut i rezervon ketij organi, si dhe per
geshtjet per te cilat, organi administrativ kerkon mendimin apo miratimin ¢ ortakeve.
KUORUMI:
Né rastin e marrjes sé vendimeve, q&é kérkojné njé shumicé & zakonshme, asambleja e pérgjithshme
mund t& marré vendime t& vlefshme vetém nése marrin pjesé ortakét me té drejté vote, q€ zotérojné mé
shumé se 30%té kuotave. Né rastin kur asambleja e pérgjithshme duhet t& vendosé pér ¢éshtje, t€ cilat
kérkojné shumicé & kualifikuar, sipas nenit 87 (& Ligjit nr.9901 "Per tregtaret dhe shogerite tregtare",
ajo mund & marré vendime & vlefs & vetém nése ortakét qé zotérojné mé shumé se gjysmén e
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numrit total té votave jané té pranishém personalisht, votojné me shkresé, apo mjete elektronike.

Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund t&¢ mblidhet pér shkak t& mungesés s&€ kuorumit t&
pérmendur mé lart, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me t& nj&jtin rend dite.
VENDIMMARRIA:

Me pérjashtim & rasteve kur statuti parashikon njé shumicé mé (€ larté, asambleja e pérgjithshme
vendos me tri t& katértat e votave té ortakéve pjesémarrés, si¢ pércaktohet né pikén 1 t€ nenit 86 t&
ligjit nr.9901, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit té regjistruar,
shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né ligjin nr. 9901 ose né statut, per ¢éshtjet e tjera
t& renditura né nenin 81 t& kétij ligji, asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave t&
ortakéve pjesémarrés.

Cdo ortak ka te drejten e nje vote per ¢do kuote te kapitalit themeltar te shogerise qe ai zoteron. Nje
ortak mund te perfagesohet ne mbledhjen e asamblese nga nje ortak tjeter apo nga nje person i trete,
nepermijet nje akpperfagesimi me shkrim.

Neni 14
Kompetencat e Asamblese se Ortakeve
und te jete e zakonshme dhe e jashtezakonshme, kjo ne varesi te geshtjes per te cilen
eshte thirrur. 5
Vendimet‘ﬁ";' Q.Q' se se Zakonshme te Ortakeve merren me shumice te thjeshte te votave te ortakeve.
Vendimet—e- “blese se Jashtezakonshme te Ortakeve merren me nje shumice te cilesuar prej 3/4(tre te
katertave) te votave te ortakeve te shogerise. Per gfare nuk eshie pasqyruar ne kete nene, Asambleja e Ortakeve
te shogerise vendos ne perputhje me Ligjin Nr. 9901, date 14.04.2008.
Kompetencat e Asamblese se Zakonshme te Ortakeve do te jene:

e Vendos per perpilimin ose miratimin e rregulloreve per shogerine apo per fusha te veganta te

veprimtarise.

Vendos per ndryshimin e selise se shogerise.

Vendos per krijimin e zyrave ose te perfaqesive si dhe per krijimin e shogerive ose te ortakerive me
persona te tjere fizike apo juridike.

Vendos per politiken afariste te shogerise dhe percakton fushat konkrete te veprimtarise se saj.

e Emeron dhe shkarkon Administrators e shogerise, ekspertin kontabel, likujdatori duke
percaktuar dhe detajuar kompetencat e tyre, te drejtat, detyrimet, kohezgjatjen ne detyre,
dhe shperblimin e tyre.

e Vendos ne lidhje me krijimin e organeve te tjera drejtuese ge mund t’i nevojiten shogerise duke
percaktuar ne aktel e krijimit te ketyre organeve, kohezgjatjen dhe kompetencat e tyre, per emerimin e
personave drejtues te ketyre organeve.

e Asambleja e Ortakeve marrjen e vendimeve e kryen vete dhe nuk ben delegimin e vendimarrjes te asnje
organ tjeter. Asambleja e Ortakeve vendos edhe ne lidhje me krijimin e sektoreve te vegante te
veprimtarise se shogerise.

e Shqyrton dhe miraton bilancin vjetor.

Miraton tarifat e sherbimeve te shogerise.

e Miraton pagat e te punesuarve ne shogeri.

Kompetencat e Asamblese se Jashtezakonshme te Ortakeve jane:
e Vendos ne lidhje me zmadhimin dhe zvogelimin ¢ kapitalit themeltar te shoqgerise.
+  Vendos ne lidhje me kohezgjatjen e shogerise si dhe per mbarimin e likujdimin e saj.
*  Vendos per ndryshimin e emrit te shogerise.
+  Vendos ne lidhje me ndryshimin e statutit te shogerise.
«  Vendos per ndryshimin e formes, per ndarjen e shoqerise si dhe per bashkimin e saj me shogeri te tjera.
* Percakton llojin e fondeve te ndryshme dhe masen ¢ tyre, percaktimin e dividentit, marrjen dhe dhenien
e huave, kredive, borxheve.
+  Realizon marredheniet me te rendesishme ekonomike dhe financiare te shogerise me persona te tjere
fizik apo juridik, vendas apo te huaj.
+  Vendos ne lidhje me transferimin e pjeseve te kapitalit themeltar te shogerise. 20.4Perve¢
kompetencavg te lartpermendura, te cilayjane eks luzive per te,




Asambleja e Ortakeve ushtron ¢do kompetence qe ia njeh ligji.

Asambleja e Ortakeve ne rastet kur nuk ka emeruar Administrator, kryen dhe kompetencat ge ne kete
Statut jane percaktuar per kete te fundit. Gjithashtu Asambleja e Ortakeve mund te kuflzoje
Administratorin ne ushtrimin e kompetencave te tij

Neni 15

Asambleja e Pergjithshme mblidhet sa here ge mbledhja eshte e nevojshme per te mbrojtur interesat e
shogqerise.
Mbledhja e asamblese se Pergjithshme thirret te pakten nje here ne vit.
Mbledhja e pergjithshme thirret nga administratori/Administratoret apo ortaket ge perfaqgesojne te
pakten 5% te totalit te votave ne Asamblene e Pergjithshme.
Asambleja e pergjithshme thirret nese:

- sipas_bilancit vjetor apo raporteve t&é ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé&

aktiv%? 8 érisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim.
- konstatshébye ortake\ét qé kané patur detyrime ndaj shogérisé nuk i kan€ realizuar ato sipas

oy S -t

Tach Js,s% raprake té lidhur midis tyre;

{ Bzon té shesé apo t& disponojé né ményré tjetér aktive, t€ cilat kané njé vleré mé
r qind t& aseteve t& shoqérisé, ¢ rezulton né pasqyrat e fundit financiare t&

~Brenda 2 viteve t& para pas regjistrimit t¢ saj, propozon (& blejé nga njé ortak pasuri,
qé kané vleré mé & larté se 5 pér gind (€ aseteve 1€ shoqérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit
financiare té certifikuara

- Né cdo rast tjetér qé e kérkon ortakét q& zotérojné & pakten 10 % (& kuotave té kapitalit.

Ortakét vendosin mbi temat q& ligji dhe statuti i japin t€ drejtén € vendosin

Vendimet e ortakéve mund té merren népérmjet:
a) vendimeve t& Asamblesé s¢ Pérgjithshme né mbledhje té zakonshme;
b) késhillimit me shkrim

Procedura pér marrjen e vendimit népérmjet késhillimit t& shkruar, rregullohet si n€ vijim :

a) Njéri nga ortakét apo administratorét u komunikon t& gjith¢ Ortakéve dhe € gjithé
Administratoréve gé nuk jané ortaké, tekstin e vendimit g€ propozohet t& merret, duke
fiksuar njé afat jo mé t& shkurtér se 5 dité, brenda t& cilit secili prej Ortakéve mund t'i
komunikojé shoqérisé miratimin, abstenimin apo votén kundér. Né rast se afati i caktuar
&shté plotésuar dhe Ortaku nuk &shté shprehur, miratimi konsiderohet se nuk &shté dhéng.

b) Nga dokumentet duhet t& duken me qartési argumentet g€ jané objekt i vendimit dhe
miratimi i tyre.

¢) Komunikimet e parashikuara nga artikujt e mésipérm a) dhe b) mund t& béhen népérmjet
¢do mijeti dhe/ose sistemi komunikimi g& lejon njé prové t& nisjes dhe t& marrjes s€
komunikimit, duke pérfshiré kétu faksin dhe postén elektronike. Né rastet e fundit,
transmetimet ndaj Ortakéve duhen béré né numrin e faksit dhe/ose adresén e postes
elektronike qé jané komunikuar né ményré t€ qarté nga veté Ortakét.

Neni 16
Ndryshimet e Statutit
Ndryshimet e statutit vendosen nga Mbledhja e Asamblese se Ortakeve.
Cdo ndryshim statuti duhet t& depozitohet prané QKR pér t& pasqyruar ndryshimet né skedén e
shoqgérisé.

Neni 17
Administrimi
Administrator/Perfagesues Ligjor i shoqérisé do 1€ jeté Zj. Blerta Abrija, pér né afat prej 5 vjetésh.

Administratori emérohet dhe shkarkohet pe vy Mbledhjes se Asamblese s¢ shoggrisé.
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Neni 18
Kompetencat

Administratori ka t¢ gjitha kompetencat pér t& vepruar né marrédhénie me € tretét n¢ emér t&
shogérisé, né & gjitha rrethanat me pérjashtim (& kompetencave gé ligji ia jep shprehimisht ortakut t&
shogérisé.
Administratori angazhon shoqériné né marrédhéniet me té tretét népérmjet akteve qé jan€ né pérputhje
me objektin e saj.
Shoqéria nuk merr pérsipér pasojat ndaj té tretéve kur ajo provon se té tretét e dinin g& akti i
administratorit e kalonte objektin e shoqérisé ose kur té tretét nuk mund ta injoronin kété akt né
rrethanat ¢ dh@ng, duke patur parasysh faktin se vetém shpallja e statutit nuk &shté prové e
mjaftueshme.” 57
Klauzolat e;ki&ﬁ'”@f“ ti q¢ kufizojné kompetencat e administratores, té cilat rrjedhin nga ky nen, duhet
t& respektoli@iEnga fg tretét.
Administféfoﬁt ose prtakut gé nuk jané persona juridiké nuk u lejohet t& kontraktojné né ¢farédolloj
forme qofid t& in hua tek shoqéria, t& japin pélqimin né emér t& saj, pér paradhénie si dhe @&
beheniptgines apo té garantojné né emér € saj angazhimet ndaj t& tretéve. N& rast (€ kundért
kontrata éshté e pavlefshme.

Neni 19
Pérgjegjésité

Administratori &shté pérgjegjés individualisht, ndaj shoqéris€ ose ndaj t& tret€ve, per shkelje t& ligjeve,
pér shkelje té statutit, apo pér faje té kryera gjaté administrimit t& shogérisé.
Pasojat e marréveshjeve té pamiratuara nga ortaku i vetem q& i sjellin dém shoqérisé, i ngarkohen
administratorit & ka béré marréveshjen, pér té pérballuar né ményré individuale pasojat pérkatése.
Pérvec padisé pér shlyerjen e démit qé i ngarkohet personalisht administratorit, ortaku ka t& drejté t&
ngrené padi penale kundér administratorit
Ortaku ka t& drejté t& ndjeke né rrugé ligjore shlyerjen e ploté t& démit q& i éshté shkaktuar shoqérisé,
pérfshiré edhe démshpérblimin fmanciar, nése &shté e nevojshme.
Ortaku qé nuk @éshté¢ administrator, ka (€ drejté¢ né ¢do kohé t& informohet personalisht pér
veprimtariné e shoqérisé dhe t& njihet me llogarité dhe dokumentet e shoqgérisé.

Neni 20
Viti Financiar
Viti financiar i Shoqérisé fillon me 1 Janar dhe pérfundon me 31 Dhjetor. Pérjashtimisht, viti i paré
financiar fillon nga data e regjistrimit t& shoggrisé né¢ QKR dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

Neni 21
Bilanci i shogérisé dhe dividentét
Brenda 6 muajsh nga mbyllja e vitit financiar, Mbledhja e Asamblese, miraton bilancin e paragitur nga
Administratori.
Mbledhja e Asamblese vendos rreth shpérndarjes sé dividentit, pasi t& jené zbritur edhe humbjet e vitit
t¢ méparshém financiar, si¢ edhe parashikohet nga ligji.

Neni 22

Ekpertet

Eksperti ka pér detyré qé t& kontrollojé t& gjithé dokumentacionin kontabél t& veprimtarisé ekonomiko

tregtare t& shoqéris€, até gjithévjetor dhe até né lidhje me kontrollet periodike t& ushtruara prej tij per
rastet kur ai &shté ngarkuar dhe ka kryer njé gjé t& tillé i ngarkuar nga ana e ortakut t€ vetém.

Né perfundim t& kontrollit eksperti kontab€l i autorizuar pérgatit raportin me shkrim pér nxjerrjen €

rezultatit & bilancit financiar vjetor si dhe pér até pér kontrollet periodike t& ushtruara, té cilat éshté i

detyruar ge t’ja paragesé e dorezojé n& koh¢ ortakiit pér t'i shqyrtuar e miratuar mbi bazén e té drejtés

vendimore q¢€ ka.




Neni 23
Bilanci Kontabél
Bilanci Kontabél vjetor, miratohet mbi bazén e vendimit me shkrim nga ortaku i vetém, i cili jo vetém
qé dokumenton miratimin e tyre por vendos né lidhje me disponibilitetin e fondeve ligjore sipas
nevojave t& zhvillimit t& métejshém & shoqérisé dhe garantimin e veprimtaris€ sé rregullt t€ saj, duke
pasur parasysh fondin e akumulimit, krijimin e fondit t& veganté etj.

Neni 24
Té ardhurat neto (Dividenti) gé¢ mbeten pas vecimit t& fondeve ligjore t& mésipérme dhe t€ atyre pér
shlyerjen e cdo detyrimi fiskal apo likuidimin e pagesave ndaj t& treteve, i mbesin dhe i kalojné né
pronési, ortakut té.xgtém t& shoqgérise.

. Neni 25

Shpérndarja Qsgaptishi hoqérisé mund té béhet né cdo kohé dhe pér cfaredo shkaku, edhe para
plotésimit t¢ FZgRper in éshté krijuar sic mund té jene:

a- Humbja ejga it ose phmundésia e vazhdimit t&é métejshem té veprimtarisé sé saj.

b- N& nj¢ ﬁftﬁyrat e parashikuara nga ligji * Pér Falimentimin e Shoqérive Tregtare™

c- Kur plotesalfetédfan caktuar pér ushtrimin e veprimtarisé tregtare.

Né kété rast Ortaku i Vetem merr vendim me shkrim né ¢ cilin parashikon ményrén e likuidimit t&
shoqérisé, duke caktuar njé apo disa likuidatore dhe shénuar n¢ cdo dokument t& nxjerré prej tij emrin
e likuidatorit dhe emértesén shtesé ** Shogéri ne likuidim e sipér *.

Neni 26

Bashkimi dhe ndarja
Shoqéria, me ané t& bashkimit, mund t'i kalojé trashégiminé e saj njé shoqérie ekzistuese ose njé
shogérie té re gé ajo themelon.
Shogéria gjithashtu me ané t&¢ ndarjes mund t'i kalojé trash&giming e saj disa shogérive t& tjera
ekzistuese ose disa shogérive té reja.
Ortaku i vetem i shogérise, qé bén kalimin e trashégimisé s¢ saj n¢ kuadrin e operacioneve t&
pérmendura me lart pérfiton pjesé & kapitalit themeltar nga shoqéria ose shoggrité pérfituese dhe sipas
rastit njé kompensim me para, vlera e t€ cilit nuk mund t& kalojé 10 pér gind t€ vlerés nominale t&
pjeséve té kapitalit themeltar 1€ dhéna.
Operacionet e pérmendura mé lart mund t€ realizohen ndérmjet shogérive té formave t&€ ndryshme.
Bashkimi ose ndarja sjell prishjen pa likuidim t& shoqérise q&¢ zhduket, dhe kalimin e ploté t&
trashégimisé sé saj tek shoqérité pérfituese, né gjendjen né t& cilén ndodhet kjo trashégimi né datén e
realizimit pérfundimtar t& operacionit. Bashkimi ose ndarja sjell njékohésisht pér ortakét e shoqérive
qé zhduken marrjen e cilésisé s¢ ortakéve t&€ shogérive pérfituese sipas kushteve té pércaktuara né
kontratén e bashkimit ose ndarjes.

Neni 27
Afati i emérimit t& likuidatorit, publikohet sipas kushteve qé parashikon ligji pérkatés duke specifikuar
dhe dokumentat qé duhen depozituar ne QKR.

Neni 28
Likuidatori &shté i detyruar qé té jeté i vémendshem dhe korrekt, si pér realizimin e té drejtave pér
subjektet ndaj té ciléve shoqéria €shté kreditore dhe pér ekzekutimin e detyrimeve, debive qé shogéria
ka ndaj shtetit, shtetasve & veganté apo personave fizik apo juridik vendas apo t€ huaj.

Neni 29
Baza Ligjore
Shogéria do te zhvillojé aktivitetin e saj né pérputhje t& ploté me kété statut dhe dispozitat e
legjislacionit ghqiptar. 7




Pér sa nuk parashikohet né kété statut, do 1€ zbatohen dispozitat e ligjit Nr. 9901 date 14.04.2008 "Per
tregtaret dhe Shogerite Tregtare, Ligji pér QKR, Kodit Civil dhe ¢farédo ligji tjetér specifik né
Republikén e Shqipérisé.

Neni 30
Mosmarréveshjet
Pér mosmarréveshjet ¢ mund & lindin né lidhje me zbatimin apo interpretimin e kétij statuti, si dhe
pér ¢do mosmarréveshje q¢ mund t& lindé midis Shogérise dhe t& tretéve, do t&€ jeté kompetente
Gjykata Shqiptare.

Neni 31

Dispozita perfundimtare

Ky Akt Noterial, u redg ekzemplaré me pérmbajtje dhe vleré t& njéjté juridike, né gjuhén

shqipe dhe pasi mjﬂﬁl’oﬂ né parim dhe nen pér nen nga Ortaku themelues i shoqérisé tregtare
' » shpk, Tirané, nénshkruhet rregullisht para meje dhe une noterja e

vertetoj sipas ligjit.

Palet deklarojne se kané dhéné pélgimin e tyre, né kuptim t€ ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen

e t& dhénave personale”, pra pér trajtimin e tyre nga uné noterja, se dhe per gjenerimin dokumentacionit te

nevojshem nga portali shteteror e-albania.

Ortaket
Zj. BLERTA ABRIJA
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